Tanah Jawa.⁷ Mataram merupakan kerajaan pemasok beras dan VOC sangat membutuhkan beras Jawa, yang tanpa itu Belanda dan sekutu-sekutunya tidak dapat hidup.⁸ Selain itu, VOC juga memerlukan kayu dari wilayah kekuasaan Mataram untuk membuat kapal-kapal VOC.

Pada 24 September 1646 M./13 Ramadhan 1056 H. VOC mengadakan perjanjian perdamaian dengan Amangkurat I, Raja Mataram (penganti Sultan Agung Adi Prabu Hanyakrakusuma). Pada perjanjian itu disepakati bahwa kerajaan Mataram bermaksud mengirim ulamanya ke Mekkah dan Madinah untuk meningkatkan

⁷ M. C. Ricklef, *Sejarah*, 68-69.

⁸ *Ibid.*, 104.

Untuk pertama kalinya, pada tahun 1674 seorang pangeran Jawa juga naik haji menggunakan kapal VOC. Ia adalah Abdul Qahhar yang belakangan dikenal sebagai Sultan Haji. Ia merupakan putra dari Sultan Ageng Tirtayasa (Banten).¹⁴ Namun, pada 27 Februari 1778 M./27 Safar 1192 H. VOC menolak permintaan Adipati Cianjur dan Tumenggung Buitenzorg (Bogor) yang masing-masing ingin mengirim seorang ulamanya ke Mekkah.¹⁵ Tidak lama kemudian, pada 26 Oktober 1790 seorang jamaah haji bersama pembantunya dengan menumpang kapal VOC berangkat ke Malabar lalu melanjutkan perjalanannya ke Mekkah.

Ada kalanya mereka membolehkan calon jamaah haji naik kapal dagang VOC dan ada kalanya mereka melarang calon jamaah haji untuk naik kapal VOC bahkan melarang mereka yang pulang dari Mekkah untuk mendarat di Batavia.

Pada abad XVII dan XVIII, tidak ada berita dengan kapal apa orang haji seperti Arsyad Banjar pulang dari Mekkah dan tiba di Batavia pada tahun 1186 H./1773 M.¹⁷ Maklum pada abad XVII dan XVIII terjadi kekacauan monopoli perdagangan dan perpolitikan di Nusantara. Kapal dagang milik asing seperti milik orang-orang Arab, Persia, Turki dan India tidak ada kabarnya lagi dalam pengangkutan jamaah calon haji dari Nusantara seperti abad-abad sebelumnya.

Kapal ini dikirim untuk memberi kesempatan kepada umat Islam Indonesia yang hendak pulang ke Tanah Air, mengingat kondisi perekonomian dunia yang krisis akibat Perang Dunia I dan banyaknya masyarakat Indonesia yang bermukim di Tanah Suci. Menurut laporan Snouck, sebanyak 5.000 orang Indonesia yang mengambil kesempatan tersebut untuk kembali Tanah Air. Maka pada bulan haji 1333 H/Oktober 1915 M. tidak ada umat Islam Indonesia yang datang ke Mekkah untuk menunaikan ibadah haji.⁴³ Sedangkan pada musim haji tahun 1335 H/1916-1917 M. hanya ada 70 orang jamaah haji dari Indonesia dan 48 orang jamaah haji pada musim haji tahun 1336 H/1917-1918 M. itupun tidak berangkat dari pelabuhan haji Indonesia melainkan berangkat dari Malaka.⁴⁴

Selama Perang Dunia I, jamaah haji Indonesia tidak menggunakan kapal haji milik perusahaan Belanda. Ini dikarenakan pihak maskapai Belanda menghentikan kegiatan pengangkutan jamaah haji. Pada musim haji tahun 1337 H/1918-1919 M. jamaah haji Indonesia yang berangkat ke Tanah Suci menggunakan kapal haji milik perusahaan Holt Line dari Inggris. Baru tahun 1920, Kongsi Tiga

⁴³ Achmad Taqiyudin et.al., *Antara Mekkah dan Madinah* (Jakarta: Penerbit Erlangga, 2009), 203.

⁴⁴ Putuhena, *Historiografi*, 173.